
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE 

   

ATA 005 – TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023 

 
  
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia - CPLOSE, 

encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE – UBS, PONTO DE APOIO PARA ATENDIMENTO, NO BAIRRO DE TIÚMA II – CNES 

7167229, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE. (PROPOSTA Nº 12257.7650001/21-

003 – MINISTÉRIO DA SAÚDE). Às 09:15, horas do dia 16/03/2023, reuniu-se a Comissão Permanente 

de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia - CPLOSE, designada pela Portaria nº004/2022 de 

01/04/2022, composta pelos servidores: CAROLINE RODRIGUES PORTO - Presidente; JACIARA 

XAVIER DOS SANTOS - Membro; KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS SILVA – Membro, para fins 

de recepcionar o Parecer Técnico de Engenharia (anexo), referente a análise das Propostas de Preços 

das empresas habilitadas. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e 

analisados os elementos apresentados, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, 

no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Considerados os 

valores ofertados por cada proponente, devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, 

as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao 

final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da 

contratação: A&K REFORMAS E CONSTRUCOES LTDA - Valor: R$ 614.694,55. O valor global 

constante da proposta apresentada, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos 

licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante 

desta Ata, independente de transcrição. O resultado será devidamente publicado no Diário Oficial dos 

Municípios – AMUPE. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, 

lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

 

   

CAROLINE RODRIGUES PORTO (PRESIDENTE) 

 

  

_________________________________________ 

   JACIARA XAVIER DOS SANTOS (MEMBRO) 

  

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS SILVA 

(MEMBRO) 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE 
 
 
 

HISTÓRICO DA ATA 005 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023 
 
  
Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos 
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 
  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE – UBS, PONTO DE APOIO PARA ATENDIMENTO, NO BAIRRO DE TIÚMA, NO 
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE. (PROPOSTA Nº 12257.7650001/21–001 – MINISTÉRIO 
DA SAÚDE). 
 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
  
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo 
e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte 
resultado: 
  
EMPRESA - A&K REFORMAS E CONSTRUCOES LTDA. 
CNPJ: 41.862.461/0001-50 
Lote(s): 1. 
Valor: R$ 614.694,55 
 
  
2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 
  
- Não há registro. 
 
 
 
 

CAROLINE RODRIGUES PORTO (PRESIDENTE) 

  

  

 

_________________________________________ 

   JACIARA XAVIER DOS SANTOS (MEMBRO) 

  

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS SILVA 

(MEMBRO) 

  

 
 


